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Den 18. december 2018 

 

Folketingets Grønlandsudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 25 (GRU alm. del) stillet 30. november 2018 
efter ønske fra Aaja Larsen (IA). 

Spørgsmål nr. 25 

”Vil Danmark på vegne af Rigsfællesskabet aktivt støtte et forbud mod anvendelse og 

transport af HFO i Arktis ved det kommende IMO møde i februar 2019? Spørgeren henviser 

til, at Grønlands Selvstyre har meldt ud i efteråret 2018, at man støtter et forbud mod 

brug og transport af Heavy Fuel Oil (HFO) i Arktis igennem FNs søfartsorganisation IMO. 

Dette sker to år efter den oprindelige anmodning fra Regeringen til Naalakkersuisuts officielle 

holdning. På trods af, der nu er gået noget tid, har den danske regering ikke meldt 

noget officielt ud om sin politiske holdning hertil. Regeringen henviser til en række analyser, 

som foretages af IMO. Til februar mødes landene til en drøftelse om et forbud.” 

Svar 

Oliespild med tung olie (HFO) udgør en risiko for det arktiske miljø. Danmark støtter derfor op 

omkring arbejdet i FN's Søfartsorganisation, IMO, for at reducere risikoen ved brug og transport af 

HFO som skibsbrændstof i Arktis. Som en del af dette arbejde støtter Danmark IMO’s arbejde med 
udvikling af et muligt forbud af HFO som skibsbrændstof, herunder de konsekvensanalyser som 

foretages af et evt. muligt forbud. 

 

Det er gængs praksis, at Danmark koordinerer arbejdet omkring Arktis og derfor indhenter bidrag fra 

Grønlands selvstyre forud for møder i IMO’s miljøkomite, når det er relevant. Drøftelserne i IMO's 

miljøkomite og den tekniske underkomite omhandler pt. konsekvensanalyser af et muligt forbud, 

herunder de økonomiske, miljømæssige og socioøkonomiske konsekvenser af et muligt forbud mod 

brug og transport af HFO som skibsbrændstof i Arktis.  

 

Fra dansk side deltager vi aktivt i IMO’s analysearbejde i samarbejde med Grønland. Danmark har i 

samarbejde med Grønland netop indsendt en oversættelse af resultatet af den konsekvensanalyse af et 

muligt forbud, som Grønlands selvstyre har fået udarbejdet.  
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